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Ristikot ja joulu

Viikko sitten tällä palstalla Pasi jo kurkis-
teli joulun suuntaan. Nyt, kun jouluaatto 
on yhden yön päässä, haluan minäkin 
fiilistellä. 

Olen elämäni aikana kokenut koko jou-
kon jouluja. Ristikot tulivat jouluihini mu-
kaan hyvin varhain, suunnilleen silloin, 
kuin niitä alkoi olla tarjolla hiukan enem-
män. 

Lapsuudestani muistan ennen joulua il-
mestyneen ristikoiden erikoisjulkaisun. 
En muista julkaisijaa. Lehdykkä oli vaa-
kasuuntainen, siinä taisi olla kuusi ristik-
koa, ne oli laatinut Osmo Kaila. Se ilmes-
tyi juuri ennen joulua. Se oli todellista 
jouluaikaista ratkonnan juhlaa, nautiskel-
la sen ajan ainoan ristikkolehden parissa.

Seuraavat muistikuvani tulevat jouluis-
ta 1960-luvun puolivälistä eteenpäin. 
Suuren Ristikko Kilvan joulukuun nume-
ro oli ulkoisesti ja myös ristikkosisällöl-
tään rustattu jouluiseksi. Sitä kelpasi jou-
lulomalla olevan koulupojan nautiskella. 
Piti kuitenkin annostella riittävän pieniin 
osiin, että nautittavaa riitti koko joulun 
ajalle.

Ajan myötä lähes kaikki sanoma- ja aika-
kauslehdet alkoivat julkaista jouluksi nor-
maalia suurempia ristikoita. Ristikkoleh-

det tulivat myös jouluhulinaan mukaan. 
Ratkottavaa riitti, oli mahdollista valita 
suuresta tarjonnasta itseä eniten miel-
lyttävät.

Nykyisin ilmestyy iso joukko erikseen 
jouluna tarjottavia ristikkolehtiä. Ne alka-
vat ilmestyä kauppojen hyllyille lokakuun 
lopulla. Tarjontaa on niin paljon, että jos 
kaikki haluaisi ratkaista, ei taitaisi koko 
joulukuu riittää ratkaisuajaksi.

Miten ratkonta liittyy minun jouluihini ny-
kyään? Ristikot ovat mukana kaikkina 
joulun päivinä. Jouluna haluan kuitenkin 
erityisesti ratkoa rauhoittuakseni joulun 
tunnelmaan. 

Huomenna, jouluaattoaamuna, istahdan 
kuuntelemaan radiosta ihmisten toisil-
leen lähettämiä joulutervehdyksiä ja toi-
vomia joululauluja. Kädessäni on ristikko, 
johon kirjoitan sanan silloin, toisen täl-
löin. Joulurauhan julistamisen jälkeen on 
hyvä ratkaista ristikko tai kaksi. 

Joululahjojen avaamisen jälkeen on mu-
kava istua joulurauhasta nauttien, kuun-
nella vielä joululauluja ja ratkoskella hil-
jalleen muutamia ristikkoja. Ennen 
nukkumaan menoa, jouluyön rauhassa ja 
hiljaisuudessa, ristikkoyömyssy kruunaa 
jouluaaton.

Joulupäivään ja Tapaninpäivään mahtuu 
myös monia hyviä ratkonnan parissa hil-
jentymisen hetkiä.

Rauhallista joulua kaikille lajitovereille 
ympäri Suomen ja maailman!
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